SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Ofício Circular nº 04/2024- SEDEST/CERH                   Curitiba, 30 de agosto de 2024.

CONVOCAÇÃO

Senhor (a) Conselheiro (a),

Cumprimentando-o (a) cordialmente, e, considerando o disposto no artigo 18, inciso
II do Regimento Interno do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH,
CONVOCAMOS Vossa Senhoria para participar da 11ª Reunião Extraordinária do CERH,
a ser realizada no dia 05 de setembro de 2024, às 10h30, no formato híbrido, pela
plataforma ZOOM e por meio do respectivo link de acesso:

Link: https://us02web.zoom.us/j/83065972209?pwd=3blM1zBbvxKa97O5xeRhBDRlbdq0ex.1

PAUTA:

1. Abertura da Sessão pelo Presidente do Conselho Estadual de Recursos
Hídricos CERH, para:

1.1. Verificação do quórum

1.2. Inscrição na Tribuna Livre

2. Deliberação sobre a Ata da 39ª Reunião Ordinária do CERH

3. Deliberação sobre a Ata da 10ª Reunião Extraordinária dos CERH

4. Discussão e deliberação das matérias da ordem do dia:

4.1. Prestação de Contas 2023 e Plano de Aplicação 2024/2025 do Fundo Estadual
de Recursos Hídricos - FRHI (Protocolo nº. 22.665.892-0);

4.2. Aprovação do Relatório Anual de Cerificação das Metas do PROCOMITÊS
2024 Protocolo nº. 22.155.448-5;

4.3. Retorno do pedido de vistas do CEDEA referente ao Protocolo nº. 22.155.448-
5, que trata do Plano de Trabalho referente ao ano de 2023 e o Relatório de Atividades
relativo ao ano de 2024, ambos correspondentes ao 5º período do PROCOMITÊS,

ad referendum
de 2024 (Protocolo nº. 22.533.388-2);

5. Informações:

5.1. Ciência ao CERH sobre a Informação Jurídica nº. 233/2024/SEDEST/AJ sobre
o processo de enquadramento da Bacia Paraná 3, elaborado a pedido do CEDEA no seu
parecer de vistas apresentado no Protocolo nº. 21.488.233-7;

5.2. Ciência ao CERH da criação de Grupo de Trabalho pela CTINS/CERH com a
finalidade de analisar, estudar e apresentar propostas de normas técnicas sobre o controle
e uso de águas subterrâneas no Estado do Paraná;

6. Tribuna Livre;

7. Encerramento.

Informamos que todos os documentos referentes à Reunião Extraordinária estão
disponíveis para consulta em https://www.sedest.pr.gov.br/CERH.

Pedimos a gentileza de confirmar presença ou justificar ausência por meio do
respectivo endereço eletrônico: cerh@iat.pr.gov.br

Atenciosamente,

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos